04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 1/7

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

GERÊNCIA DO APOIO AO FOMENTO

Resolução CDE/FCO nº 017/2023, de 31 de março de 2023.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO

AD REFERENDUM DAS CARTAS-CONSULTAS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que em sessão plenária do CDE/FCO
realizada aos 27 dias do mês de março de 2023, o Colegiado resolve:

Considerando os ajustes realizados a Programação Anual de 2023 do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO);
Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência dos projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2023.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar ad referendum as cartas-consultas dos proponentes abaixo nos Programas Empresarial e Rural:

1. EMPRESARIAL

Nº Nome Município Programa Itens a Financiar Valor Total (R$) Valor Aprovado
(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 AUTO MECÂNICA ITAMAR
EIRELI – ME

SANTA HELENA
DE GOIAS

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 01 CONJUNTO RODOTREM
GRANELEIRA E 01 CAMINHÃO TRATOR 5A 1.467.714,00 1.467.714,00 04

2 CLINICA SANTA RITA SERVIÇOS
LTDA SÃO SIMÃO COMÉRCIO E

SERVIÇOS
AQUISIÇÃO DE GERADOR FOTOVOLTAICO DE

230.620 KWP 998.565,20 998.565,20 0

3 ELISETE SZYDLOSKI MINEIROS COMÉRCIO E
SERVIÇOS

BARRACÃO COMERCIAL ÁREA CONSTRUÍDA DE
1045,48M² 838.003,21 838.003,21 04

4 GR COMERCIO DE MOVEIS E
ELETRODOMESTICOS LTDA IPORA COMÉRCIO E

SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO CIVIL DE 420 (M²)METROS

QUADRADOS 1.100.000,00 1.100.000,00 04

04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 2/7

5 R DE BRITO SILVA LTDA CRIXAS COMÉRCIO E
SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 01 ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE
ESTEIRAS HYUNDAI R220 822.000,00 822.000,00 02

6 SEDUCCE MODA INTIMA LTDA TAQUARAL DE
GOIAS INDUSTRIAL CONSTRUÇÃO CIVIL - 995 M² 870.799,80 870.799,80 08

7 SORVETERIA LEO SOFT LTDA GOIATUBA INDUSTRIAL CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRODUÇÃO E
VENDAS, 300 M2 622.000,00 622.000,00 012

8 SUPERMERCADO WE LTDA ITABERAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS CONSTRUÇÃO CIVIL - 562,12 M² 788.961,20 788.961,20 05

9 TIJOLAO MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA

SÃO MIGUEL DO
ARAGUAIA

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE, ÁREA
CONSTRUÍDA 525,00 M² 1.575.000,00 1.575.000,00 02

10 VW COMERCIO E TRANSPORTE
LTDA SANCLERLANDIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO VOLVO FH 981.974,00 981.974,00 01

10 TOTAL PEQUENO 10.065.017,41 10.065.017,41 42

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 ALVES CONSTRUTORA E
SRVIÇOS GERAIS LTDA

MONTES CLAROS
DE GOIAS

INFRAESTRUTURA
ECONÔMICA

AQUISIÇÃO DE 01 MÁQUINA DE ESCAVAR
HIDRÁULICA 900.000,00 855.000,00 01

2 BORGES & SANTOS LTDA URUAÇU COMÉRCIO E
SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE UM CAVALO TRATOR E
SEMIRREBOQUE RODOTREM BASCULANTE 1.526.843,50 1.449.000,00 01

3
CENTRO DE EXCELENCIA EM
DIAGNOSTICO RADIOLOGICO
LTDA

ITABERAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 01 EQUIPAMENTO DE
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA SIGNA CREATOR DA

GE, 01 APARELHO DE TOMOGRAFIA
REVOLUTION ACT DA GE, CONSTRUÇÃO E

REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A
CLÍNICA, SERVIÇO DE BLINDAGEM, SISTEMA DE
REFRIGERAÇÃO INTERNA DOS EQUIPAMENTOS

E EXTERNAS DAS SALAS, COMPUTADORES,
IMPRESSORAS E PROJETOS

6.635.110,00 5.971.599,00 021

4 JESUS E SANTOS COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA ITABERAI COMÉRCIO E

SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO CIVIL - 879,60 M² E CAPITAL DE

GIRO 1.892.300,00 1.703.070,00 08

5 SUPERMERCADO IRMAOS
BARCELOS NUNES LTDA CAÇU COMÉRCIO E

SERVIÇOS
REFORMA E AMPLIAÇÃO, AQUISIÇÃO DE
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E

UTENSÍLIOS, E CAPITAL E GIRO
6.900.000,00 4.800.000,00 032

6 TRANSPORTE & COMERCIO
QUATRO ESTAÇÕES LTDA

PIRES DO RIO COMÉRCIO E
SERVIÇOS

CONSTRUÇÃO CIVIL - 320,00 METROS
QUADRADOS

1.000.000,00 900.000,00 03

04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 3/7

6 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 18.854.253,50 15.678.669,00 66

PORTE MÉDIO

1 WINDOR INDUSTRIA E
COMERCIO DE METAIS LTDA

APARECIDA DE
GOIANIA INDUSTRIAL

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL 1.667M²,
E PÁTIO 1.369,70 2M², AQUISIÇÃO DE

TRANSPORTADOR POWER FREE, CABINE DE
TROCA RÁPIDA PVC, 02 RECIPROCADORES,
ESTUFA, TANQUE ESTUFA, PAINEL ELÉTRICO

GERAL E CAPITAL DE GIRO

5.821.985,00 4.075.389,50 055

1 TOTAL MÉDIO 5.821.985,00 4.075.389,50 55
17 TOTAL GERAL EMPRESARIAL 34.741.255,91 29.819.075,91 163

2. RURAL

Nº Nome Município Programa Itens a Financiar Valor Total (R$) Valor Aprovado
(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 ALEXANDRE DE MACEDO MORAES RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA 1.480.000,00 1.480.000,00 05

2 CLAUDIO NETTO DE MELO IPAMERI RURAL AQUISIÇÃO DE 288 MATRIZES BOVINAS 1.152.000,00 1.150.000,00 0

3 EDSON ARANTES PEREIRA** CORREGO DO OURO RURAL
CONSTRUÇÃO DE CERCA DE ARAME LISO,
REFORMA DE CURRAL DE CORDOALHA E
AQUISIÇÃO DE 220 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.403.150,00 1.403.150,00 0

4 FERNANDO ALMEIDA SOUSA INHUMAS RURAL AQUISIÇÃO DE 300 MATRIZES BOVINAS
NELORE 1.500.000,00 1.500.000,00 02

5 FERNANDO CARVALHO PAIVA RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA 792.000,00 792.000,00 01

6 GABRIEL LOPES VILELA CAIAPONIA RURAL AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES NELORE 819.000,00 819.000,00 01

7 JOSE RICARDO CAIXETA RAMOS ANAPOLIS RURAL IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO 3.000.000,00 3.000.000,00 0

8 LUCAS MATIELLO VALIM PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 02 PULVERIZADORES UNIPORT
3030 3.370.000,00 3.000.000,00 0

9 LUCIMAR FERREIRA CAMPOS** FAZENDA NOVA RURAL AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES NELORE 1.170.000,00 1.170.000,00 01

10 LUISA MATIELLO VALIM PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS 1.583.000,00 1.583.000,00 0

11 LUIZ ROBERTO FARIA DE ALMEIDA GOIAS RURAL CONSTRUÇÃO DE 04 AVIÁRIOS DE FRANGO
DE CORTE, EQUIPAMENTOS, GERADOR,

5.946.316,91 5.946.316,91 01

04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 4/7

MONTAGEM E MÃO DE OBRA

12 MARCELO EVARISTO VILELA PEROLANDIA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 COLHEDORA DE GRÃOS,

NEW HOLLAND, MODELO TC 5.90 E 01
PLATAFORMA DE CORTE, NEW HOLLAND

MODELO 25 PES
1.450.000,00 1.015.000,00 0

13 PAULO CLAUDINO MORRINHOS RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR MOD.
STARKER 2300 L 835.000,00 835.000,00 01

14 RAMON DE SOUZA DONA MORRINHOS RURAL AQUISIÇÃO DE 182 MATRIZES BOVINAS
NELORE 1.001.000,00 1.001.000,00 01

15 THIAGO CHIARELOTO (GRANJA
CHIARELOTO) GOIANAPOLIS RURAL AQUISIÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO 888.374,13 888.374,13 01

16 VALTUIR FRANCISCO VIEIRA AVELINOPOLIS RURAL
AQUISIÇÃO DE 300 MATRIZES NELORE;

CONSTRUÇÃO DE CURRAL DE MADEIRA DE
840 METROS QUADRADOS; E CONSTRUÇÃO

DE 7 KM DE CERCA DE ARAME LISO
1.800.974,00 1.800.974,00 01

16 TOTAL PEQUENO 28.190.815,04 27.383.815,04 15

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 ABERCY JOSE HILARIO FAZENDA NOVA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA NEW

HOLLAND, 01 PLATAFORMA SOJA GTS E 01
CARRETA TRANSPORTE PLATAFORMA 30 PÉS

2.828.000,00 2.545.200,00 02

2 ANA VERGINIA ZANUZZI BRAIT JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 01 SEMEADORA ADUBADORA
AUTOPROPELIDA 1.838.000,00 1.198.000,00 01

3 CELIO SOUZA MOREIRA URUAÇU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA E 01
PLATAFORMA DE CORTE 1.725.000,00 1.499.000,00 02

4 CHRISTIANE COSTA E SILVA DE
CASTRO HELOU MUNDO NOVO RURAL AQUISIÇÃO DE 01 UNIPORT 2030 1.303.010,00 1.237.859,50 02

5 FABIO PROCOPIO DE QUEIROZ SANTA HELENA DE
GOIAS RURAL

ADQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE
GRÃOS, MARCA JOHN DEERE, MODELO: S760,
ANO DE FABRICAÇÃO 2022, E 01 PLATAFORMA

DE CORTE, MARCA JOHN DEERE, MODELO:
735FD, ANO DE FABRICAÇÃO 2022.

3.295.000,00 2.195.000,00 01

6 FERNANDO TIAGO DE ARAUJO RIO VERDE RURAL
AQUISIÇÃO 01 DISTRIBUIDOR AUTOMOTRIZ
DE FERTILIZANTES MARCA JACTO MODELO

UNIPORT NPK 5030 NOVO
1.575.000,00 1.417.500,00 0

7 GUSTAVO WILSON ALVES GOIANOPOLIS RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE GRÃOS
NEW HOLLAND E 01 PLATAFORMA 30 PÉS NEW

HOLLAND
1.769.750,00 1.592.775,00 03

8 IVONE BARALDO THOME MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 SEMEADORA ADUBADORA
AUTOPROPELIDA 1.698.000,00 1.528.200,00 01

9 IVONILDA MARIA FELICIANO
CRUVINEL MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA E 01

PLATAFORMA DE CORTE 3.800.000,00 3.000.000,00 0

10 JOSE CARLOS LEAO MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE GRÃOS
AXIAL FLOW 1.618.000,00 1.456.200,00 01

11 LAZARO ROBERTO CRUVINEL MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA 2.700.000,00 2.430.000,00 0

04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 5/7

12 LAZARO UBIRATA CARVALHO LIMA JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE GRÃOS
E 01 PLATAFORMA DE CORTE NEW HOLLAND 2.650.000,00 2.385.000,00 0

13 MARILENE PERES VIEIRA RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRICOLA 1.850.000,00 1.665.000,00 01

14 MIGUEL JORGE ANFE FILHO MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR
AUTOMOTRIZ JOHN DEERE NOVO 1.930.000,00 1.737.000,00 0

15 PATRICIA GRANDI VILELA
QUINTILIANO MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA E 01

PLATAFORMA DE CORTE 4.000.000,00 3.000.000,00 01

16 PAULO HENRIQUE CHAVES MIRANDA PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 185 MATRIZES NELORE 1.110.000,00 999.000,00 01

17 REGINALDO SANTOS COSTA MINEIROS RURAL AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE GRÃOS
E 01 PLATAFORMA DE CORTE 2.050.000,00 1.845.000,00 01

18 ROGÉRIO GOMES RABELO INHUMAS RURAL AQUISIÇÃO DE 279 MATRIZES BOVINAS
NELORE E 05 TOUROS 1.665.700,00 1.499.130,00 0

19 SAMUEL BRANDÃO CARVALHO MINEIROS RURAL AQUISIÇÃO DE 396 MATRIZES BOVINAS
NELORE 1.663.200,00 1.496.880,00 01

20 SERGIO ALVES BARBOSA ORIZONA RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADORA ADUBADORA 1.970.000,00 1.674.500,00 0

21 SERGIO RAMOS CAIADO NOVA CRIXAS RURAL AQUISIÇÃO DE 158 MATRIZES BOVINAS 946.420,00 899.099,00 02

22 WILSON SELAYSIM BUENO RIO VERDE RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TUBO DEFOFO PN 80 IRR
DN 150, 01 PASTA LUB BICO APLIC 100 G, KIT
DE ASPERSORES CONEXÕES REGISTRO E

CONJUNTO DE IRRIGAÇÃO
909.791,49 800.000,00 02

22 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 44.894.871,49 38.100.343,50 22

PORTE MÉDIO

1 ANISIO SANTOS CARVALHO PEROLANDIA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA, MARCA

NEW HOLLAND;
AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA MOMENTUM,

MARCA VALTRA.
3.240.000,00 2.268.000,00 01

2 CRISTIANO CARDOSO DE OLIVEIRA QUIRINOPOLIS RURAL AQUISIÇÃO DE 03 CONJUNTOS PIVOS DE
IRRIGAÇÃO CENTRAL 3.075.000,00 2.152.500,00 02

3 EDSON LOPES FILHO** MARCIANOPOLIS RURAL
RECUPERAÇÃO DE UM TOTAL DE 650 HA,

ATRAVÉS DE CALAGEM, GESSAGEM,
FÓSFATAGEM, POTASSAGEM E AGRICULTURA

DE PRECISÃO
4.999.780,00 2.999.868,00 02

4 IVANETE FARIA CADETTE SILVANIA RURAL
IMPLANTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE UMA

BARRAGEM DE TERRA, DE TAMANHO DE ÁREA
INUNDADA DE 136.333,00 M²

2.799.865,00 1.959.905,50 02

5 JAIME CARLOS VIEIRA** MORRINHOS RURAL AQUISIÇÃO DE 02 PULVERIZADORES
AUTOPROPELIDO CASE IH PATRIOT 351 3.300.000,00 2.310.000,00 01

6 KELI BILIBIO CESCA RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PLATAFORMA DE GRÃOS E
01 COLHEITADEIRA DE GRÃOS 3.100.000,00 2.170.000,00 02

04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 6/7

7 LUCIO ALVES CARVALHO MONTES CLAROS DE
GOIAS RURAL AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 8400R JOHN

DEERE NOVO ANO 2023 2.500.000,00 2.000.000,00 01

8 MARCELO HENRIQUE LIMIRIO
GONÇALVES SILVANIA RURAL IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO 1.450.000,00 1.015.000,00 03

9 MARCIA VIEIRA COSTA DE OLIVEIRA PALESTINA DE GOIAS RURAL AQUISIÇÃO DE 01 SEMEADORA ADUBADORA
AUTOPROPELIDA 1.850.000,00 1.295.000,00 01

10 PAULO FONTAO FERRAZ JUNIOR** MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR UNIPORT 1.297.000,00 907.900,00 01

11 PEDRO ANTÔNIO MARTINS PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 01 PLANRADEIRA STARA 1.880.000,00 1.316.000,00 02

12 RUBENS LOBOISSIERE LOYOLA** PIRACANJUBA RURAL AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA DE
RODAS PUMA CASE 1.100.000,00 770.000,00 02

12 TOTAL MÉDIO 30.591.645,00 21.164.173,50 20

50 TOTAL GERAL RURAL 103.677.331,53 86.648.332,04 57

 OBS: CARTA-CONSULTA COM RESSALVAS**

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, Goiânia-GO, aos 31 dias do mês de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 03/04/2023, às 15:02, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 46388118 e o código
CRC 6AFF974C.

 GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO
RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR (62)3201-5431

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=46388118&crc=6AFF974C

04/04/2023, 08:29 SEI/GOVERNADORIA - 46388118 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46548744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21310&infra_hash=1a6f63d0c0… 7/7

Referência: Processo nº 202319222000499 SEI 46388118